(64) Nimirum assumitur *communis* loquendi modus, relicto sensu medico *specifico*. Medicorum quidem est "describere humanum organismum, et singulorum organorum functiones ac relationem ad generationem proli; sed cum... quaeritur... utrum aliquis in organismo defectus secum ferat impotentiam... subintrat auctoritas Ecclesiae..." GASPARRI, O. C. in nota 62, p. 301, nota 1.

(65) In quo falsi sunt Alberti et alii auctores qui influxum exercuerunt in quadam sententia rotali, unica et in nova instantia infirmata, insufficiente ad efformandam iurisprudentiam. Cfr. "Periodica", XXXV (1946), 8-10.

(66) Ad rem GEMELLI, testis in hac quaestione a suspitione immunis: "Infatti se clinicamente il testicolo è integro, se le vie spermatiche sono integre, che cosa può impedire che non vi siano gli spermatozoi nello sperma? La mancanza può essere anche solo temporanea

mine ei aculato, aliud *impotentia habitualis* emittendi nemaspermata. Solus vir qui mediis ordinariis certo detegeretur *habitualmente incapax* ad ei aculanda nemaspermata veniret in quaestionem praesentem. Et adhuc res, sub aspectu quem nunc consideramus, non esset necessario decisa in sensu negativo, ut diximus; nam semen *necessario* infecundum quia *per accidens* deficerent nemaspermata in eo ob defectum aliquem naturae, non ipso facto argueret virum *per se* incapacem ad effundendum verum semen; capacitas esset *praesumenda* in quolibet viro qui, simul cum membro erectibile et valente penetrare vaginam feminae, haberet unum saltem didymum cum correspondente canali deferente pervio, nec incapacitas actualis comprobata elideret habitualementiam, quae sola in disceptationem venit.

B) *Quod fines secundarii attingi possent* in matrimonio vasectomiati ultro concedimus ex dictamine medicorum, et sub hoc aspectu plane admitimus differentiam inter vasectomiatos et eunuchos quam adversarii extollunt. At hoc discrimine libenter concesso, non possumus in ulterioribus amplius hic auctoribus consentire.

Scilicet, fines secundarii matrimonii, nominatim remedium concupiscentiae, quod praesertim in quaestionem venit, obtineri quidem possunt a vasectomiato, sed *nequeunt iustificare matrimonium* independentem a fine primario *unico* (utpote qui causa sit formalis specificativa matrimonii), quasi connubium institutum esset *aut* ad prolem suscipiendam *aut* ad concupiscentiam vitandam, tanquam finem aequae principalem *aut coordinatum* cum prole suscipienda. Nequaquam ita est, ut iam antiqui doctores (67) fere universaliter tradiderunt contra paucos qui medio aevo plus aequo extollebant istum finem matrimonii extraparadisiaci; sed finis primarius, prolis nimirum procreatio, semper intercedat oportet sicut in matrimonio ineundo sic etiam in opere coniugali praestando, et quidem suam conditionem finis primarii exerendo—ideoque alios fines sibi devinciendo et in servitium exerendo—, ad hoc ut qui dicuntur secundarii vere tales sint, fini primario subordinati *essentialiter* (ac proinde semper, ipso facto et ex natura sua), ab eo in sua origine intrinsecus dependentes, eique opem ferentes vel accedentes ut facilius, securius, plenius obtineatur.